

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 山喜株式会社  
コード番号 : 3598

上場取引所 大証 第二部  
URL <http://www.e-yamaki.co.jp>  
TEL : (06)6764-2211 (代表)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮本 恵史  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長 (氏名) 小林 淳

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	12,854 ( 0.7 )	239 ( - )	281 ( - )	345 ( - )
19年3月期第3四半期	12,762 ( 7.0 )	13 ( 90.8 )	43 ( 74.8 )	3 ( - )
19年3月期	16,412	13	68	60

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	42 96	- -
19年3月期第3四半期	0 40	- -
19年3月期	7 50	- -

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	15,915	6,478	40.4	800 25
19年3月期第3四半期	15,680	6,813	43.1	840 18
19年3月期	15,142	6,860	44.9	845 50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	622	107	922	813
19年3月期第3四半期	250	207	70	702
19年3月期	187	195	139	612

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	-
20年3月期第3四半期	-

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	16,400	0.1	157	-	210	-	460	-	57	25

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1.連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の拡大などによる緩やかな景気回復傾向が持続したものの、米国サブプライムローンに端を発する株価の低迷、国内住宅着工戸数の減少などから景気の先行きに大きな懸念が生じており、個人消費も低調に推移しました。

アパレル業界におきましては、記録的な残暑や初冬の暖冬傾向などを受けた秋冬物の販売不振による店頭在庫過多により、小売サイドでの仕入れ抑制の傾向が色濃く、ドル高や海外人件費・材料費上昇による海外生産品の原価上昇を、販売価格に転嫁しにくい状況が続いております。

このような状況のもと当社グループでは、"premium LANVIN"等が好評な首都圏百貨店や量販店を中心として、ドレスシャツが売上を伸ばすとともに、"POLO BCS"ブランドによるトップスーアル展開やアウターの充実により、カジュアルウェアの拡販に努めました。

この結果、当第3四半期までの連結売上高は128億54百万円(前年同期比0.7%増)となりましたが、海外工場生産品の原価上昇などの影響により、2億39百万円の経常損失と、3億45百万円の四半期純損失となりました。

## 2.連結財政状態に関する定性的情報

## (1)財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は15,915百万円で、前連結会計年度末に比べ773百万円の増加となりました。また、純資産は6,478百万円となり、前連結会計年度末に比べ381百万円減少しております。

## (2)連結キャッシュ・フロー分析

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ200百万円増加し813百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況と要因は以下のとおりであります。

当第3四半期までの営業活動による資金は、622百万円の減少となりました。これは未収入金の増加475百万円、税金等調整前四半期純損失339百万円等の要因によります。投資活動による資金の減少は107百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出99百万円が主な要因であります。財務活動による資金は922百万円の増加となりました。これは長短借入金(社債を含む)の純増953百万円が主な要因であります。

## 3.その他

## (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実行税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものについても、一部簡便な方法を採用しております。

## (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

## (役員退職慰労引当金の計上)

親会社の役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当中間連結会計期間より、役員退職慰労金規程に基づく当連結会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更により、当連結会計期間の発生額2,880千円は販売費及び一般管理費へ、過年度相当額26,150千円は特別損失に計上しております。

## (有形固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

## 4.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円 千円未満切捨)

科目	期別	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(資産の部)				%	
	流動資産					
1	現金及び預金	1,203,008	1,315,257	112,248	9.3	1,112,831
2	受取手形及び売掛金	3,375,959	3,244,064	131,895	3.9	3,143,500
3	たな卸資産	4,510,488	4,977,630	467,142	10.4	4,845,375
4	その他	1,015,281	1,084,079	68,797	6.8	569,025
	貸倒引当金	1,690	2,900	1,210	71.6	1,660
	流動資産合計	10,103,048	10,618,131	515,083	5.1	9,669,072
	固定資産					
1	有形固定資産					
	(1)建物及び構築物	2,137,003	2,001,599	135,404	6.3	2,109,637
	(2)機械装置及び運搬具	338,859	316,382	22,477	6.6	347,772
	(3)土地	2,200,241	2,219,819	19,578	0.9	2,221,356
	(4)建設仮勘定	133	-	133	-	-
	(5)その他	96,585	103,821	7,235	7.5	95,325
	有形固定資産合計	4,772,823	4,641,622	131,200	2.7	4,774,091
2	無形固定資産					
	(1)借地権	374,050	366,502	7,548	2.0	374,409
	(2)その他	42,658	37,534	5,124	12.0	39,522
	無形固定資産合計	416,708	404,036	12,672	3.0	413,931
3	投資その他の資産					
	(1)投資有価証券	296,587	166,037	130,549	44.0	198,551
	(2)その他	91,573	88,894	2,678	2.9	88,366
	貸倒引当金	814	3,463	2,648	325.2	1,820
	投資その他の資産合計	387,345	251,468	135,877	35.1	285,097
	固定資産合計	5,576,878	5,297,127	279,750	5.0	5,473,120
	繰延資産	243	21	222	91.3	26
	資産合計	15,680,169	15,915,280	235,111	1.5	15,142,219

(単位:千円 千円未満切捨)

科目	期別	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
		平成19年3月期 第3四半期末	平成20年3月期 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
		金 額	金 額	金 額	%	金 額
<b>(負債の部)</b>						
<b>流動負債</b>						
1	支払手形及び買掛金	3,673,866	3,166,305	507,561	13.8	3,100,290
2	短期借入金	2,273,471	3,775,361	1,501,890	66.1	2,362,914
3	一年内償還予定社債	500,000	-	500,000	-	500,000
4	未払法人税等	34,436	31,869	2,567	7.5	28,094
5	賞与引当金	57,000	57,450	450	0.8	114,000
6	返品調整引当金	34,000	42,000	8,000	23.5	40,000
7	その他	468,021	718,094	250,072	53.4	514,633
	流動負債合計	7,040,796	7,791,081	750,284	10.7	6,659,933
<b>固定負債</b>						
1	長期借入金	1,308,385	1,203,304	105,081	8.0	1,157,237
2	繰延税金負債	84,785	37,981	46,804	55.2	49,527
3	再評価に係る繰延税金負債	367,967	367,967	-	-	367,967
4	退職給付引当金	61,027	-	61,027	-	42,913
5	役員退職慰労引当金	-	29,030	29,030	-	-
6	その他	4,050	7,550	3,500	86.4	4,595
	固定負債合計	1,826,216	1,645,832	180,383	9.9	1,622,241
	負債合計	8,867,012	9,436,914	569,901	6.4	8,282,174
<b>(純資産の部)</b>						
<b>株主資本</b>						
1	資本金	2,940,997	2,940,997	-	-	2,940,997
2	資本剰余金	2,946,470	2,946,470	-	-	2,946,470
3	利益剰余金	333,951	20,145	313,805	94.0	397,415
4	自己株式	1,739	1,775	35	2.1	1,750
	株主資本合計	6,219,679	5,905,838	313,841	5.0	6,283,132
<b>評価・換算差額等</b>						
1	その他有価証券評価差額金	116,418	53,055	63,362	54.4	73,260
2	繰延ヘッジ損益	7,628	2,513	5,114	67.1	6,302
3	土地再評価差額金	368,457	368,457	-	-	368,457
4	為替換算調整勘定	38,472	99,881	61,409	159.6	74,863
	評価・換算差額等合計	530,975	523,908	7,067	1.3	510,278
	少数株主持分	62,501	48,619	13,881	22.2	66,634
	純資産合計	6,813,156	6,478,366	334,790	4.9	6,860,044
	負債及び純資産合計	15,680,169	15,915,280	235,111	1.5	15,142,219

## (2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科目	期別	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
		金額	金額	金額	増減率	金額
売上高		12,762,185	12,854,240	92,055	0.7	16,412,989
売上原価		9,256,866	9,376,805	119,939	1.3	11,800,521
返品調整引当金繰入額		-	2,000	2,000	-	-
返品調整引当金戻入額		10,000	-	10,000	-	4,000
売上総利益		3,515,318	3,475,434	39,884	1.1	4,616,468
販売費及び一般管理費		3,501,739	3,714,458	212,718	6.1	4,602,714
営業利益(又は営業損失)		13,579	239,023	252,602	-	13,753
営業外収益		105,168	57,517	47,651	45.3	156,965
受取利息及び配当金		11,006	14,892	3,886	35.3	13,798
仕入割引		22,987	17,866	5,121	22.3	30,804
その他の		71,174	24,758	46,416	65.2	112,362
営業外費用		75,710	99,917	24,206	32.0	102,325
支払利息		66,798	59,578	7,219	10.8	87,099
その他の		8,912	40,338	31,426	352.6	15,226
経常利益(又は経常損失)		43,037	281,423	324,461	-	68,393
特別利益		18,450	581	17,869	96.9	95,984
投資有価証券売却益		16,670	-	16,670	-	93,496
固定資産売却益		1,780	581	1,199	67.4	2,488
特別損失		51,613	58,591	6,978	13.5	76,010
役員退職慰労金		33,000	-	33,000	-	33,000
過年度役員退職慰労引当金繰入		-	26,150	26,150	-	-
固定資産除売却損		5,915	4,723	1,192	20.2	5,950
差入保証金の解約損		1,333	-	1,333	-	1,333
借地権更新損		-	-	-	-	24,363
減損損失		11,364	27,718	16,354	143.9	11,364
税金等調整前四半期(当期)純利益(又は税金等調整前四半期純損失)		9,875	339,434	349,309	-	88,367
税金費用		16,581	17,443	862	5.2	26,973
少数株主利益(又は少数株主損失)		3,494	11,747	8,252	-	1,141
四半期(当期)純損失(又は当期純利益)		3,211	345,130	341,919	-	60,252

## (3)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:千円 千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	2,940,997	2,946,470	397,415	1,750	6,283,132
当四半期の変動額					
剰余金の配当			32,139		32,139
四半期純利益			345,130		345,130
自己株式の取得				24	24
当四半期の変動額合計			377,269	24	377,294
平成19年12月31日残高	2,940,997	2,946,470	20,145	1,775	5,905,838

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	73,260	6,302	368,457	74,863	510,278	66,634	6,860,044
当四半期の変動額							
剰余金の配当							32,139
四半期純利益							345,130
自己株式の取得							24
株主資本以外の項目の当四 半期の変動額(純額)	20,204	8,816	-	25,018	13,630	18,014	4,384
当四半期の変動額合計	20,204	8,816	-	25,018	13,630	18,014	381,678
平成19年12月31日残高	53,055	2,513	368,457	99,881	523,908	48,619	6,478,366

## (4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

項目	期別	前年同四半期 平成19年 3月期 第3四半期	当四半期 平成20年 3月期 第3四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期純損失( )		9,875	339,434	88,367
減 価 償 却 費		207,537	221,689	287,062
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金		11,006	14,892	13,798
支 払 利 息		66,798	59,578	87,099
固 定 資 産 除 却 損 益		4,135	4,142	3,461
投 資 有 価 証 券 売 却 益		16,670	-	93,496
減 損 損 失		11,364	27,718	11,364
差 入 保 証 金 の 解 約 損		1,333	-	1,333
売 上 債 権 の 増 減 額 ( は 増 加 )		138,601	97,310	376,965
た な 卸 資 産 の 増 減 額 ( は 増 加 )		59,421	126,928	258,413
仕 入 債 務 の 増 加 額		653,793	54,017	55,521
未 収 入 金 の 増 加 額		670,811	475,642	227,544
そ の 他		136,100	115,213	22,772
小 計		318,271	571,849	295,151
利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額		10,649	15,523	13,146
利 息 の 支 払 額		65,782	54,026	87,600
法 人 税 等 の 支 払 額		12,949	12,311	33,590
営業活動によるキャッシュ・フロー		250,188	622,663	187,106
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出		224,627	99,255	313,427
有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入		5,251	606	6,093
無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出		10,895	7,590	10,895
投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出		1,372	1,500	1,843
投 資 有 価 証 券 の 売 却 に よ る 収 入		24,059	0	126,735
そ の 他		-	215	2,300
投資活動によるキャッシュ・フロー		207,585	107,524	195,638
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短 期 借 入 金 の 純 増 額		46,607	1,007,499	114,818
長 期 借 入 れ に よ る 収 入		450,000	1,080,000	450,000
長 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出		535,071	633,933	671,382
社 債 償 還 に よ る 支 出		-	500,000	-
自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出		25	24	36
配 当 金 の 支 払 額		32,049	31,484	32,505
財務活動によるキャッシュ・フロー		70,538	922,057	139,105
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		29,953	8,943	59,389
・ 現金及び現金同等物の増減額		2,017	200,813	88,247
・ 現金及び現金同等物の期首残高		700,515	612,268	700,515
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		702,532	813,081	612,268